Протокол № 4

заседания диссертационного совета Д 212.232.18

от 19.02.2015

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 30 человек.

Присутствовали на заседании 22 человека.

Председатель: д. филол.наук, профессор Богданова-Бегларян Наталья Викторовна

Присутствовали: д. филол.наук, профессор Богданова-Бегларян Наталья Викторовна,
д. филол.наук Верлинский Александр Леонардович, д. филол.наук Иванова Елена
Юрьевна, д. филол.наук Попова Татьяна Игоревна, к. филол.наук Вяткина Светлана
Вадимовна, д. филол.наук Воейкова Мария Дмитриевна, д. филол.наук Дуров Валерий
Семёнович, д. филол.наук, профессор Елоева Елоева Абисаловна,д. филол.наук,
профессор Зиновьева Елена Иннокентьевна, д. филол.наук, профессор Зубова Людмила
Владимировна, д. филол.наук, профессор Казаков Владимир Павлович, д. филол.наук,
профессор Казанский Николай Николаевич, д. филол.наук, профессор Колесов Владимир
Викторович, д. ист.наук, старший научный сотрудник Медведев Игорь Павлович,
д. филол.наук, профессор Любимова Нина Александровна, д. филол.наук, профессор
Мокиенко Валерий Михайлович, д. филол.наук, профессор Пиотровская Лариса
Александровна, д. филол.наук, доцент Попов Михаил Борисович, д. филол.наук,
профессор Рогова Кира Анатольевна, д. филол.наук, доцент Садова Татьяна Семёновна,
д. филол.наук, доцент Селиверстова Елена Ивановна, д. филол.наук, профессор
Черепанова Ольга Александровна.

Официальные оппоненты по диссертации:

Веракша Тамара Васильевна – доктор филологических наук, профессор ВУНЦ ВМФ
«Военно-морская академия им. Адмирала Флота Советского союза Н. Г. Кузнецова».

Двинова Евгения Олеговна – кандидат филологических наук, доцент ФГБОУ ВПО
«Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»

Ведущая организация:

ФГБОУ ВПО «Владимирский государственный университет имени Александра
Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых».

Слушали:

защиту кандидатской диссертации Лю Жуйфэна на тему «Тематическая группа «Война» в
лингвосоциокультурном аспекте» по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Постановили:

- принять заключение диссертационного совета:

результаты открытого голосования:

«за» - 22, «против» - нет; «воздержались» - нет.

- на основании результатов тайного голосования Диссертационный совет Д 212.232.18
считает, что по своему научному уровню и практическим результатам диссертация Лю
Жуйфэна на тему «Тематическая группа «Война» в лингвосоциокультурном аспекте»

COOTBeTCTByeT Tpe6oBaHIUIM, rrpe,n:MIBJUleMhIM K ,n:HccepTaQJUIM Ha COHCKaHHe yqeHOM CTerreHH

KaH)],H.ll:aTa HayK, H rrpHHHMaeT perneHHe rrpHcy,n:HTh JIIO )l{yifcp:my yqeHyIO CTerreHh KaH,n:H,n:arn

cpttJJOJTornqecKHx HayK rro crreQHaJihHOCTH 10.02.01 - PyccKHM 5I3hIK

Pe3yJThTaThI rorrocoBaHH5I: «3a>> - 22, «rrpoTHB» - HeT, «He,n:eifcTBJITeJihHhIX» - HeT .

ripe;'l,Ce,IJ:aTeJTh coBeTa .6or.n;aHoBa-.6errrap5IH HaTaJih5I BHKTopoBHa

Y qenhrtt ceKpeTaph B5ITKHHa CBeTrraHa Ba,n:HMOBHa
)

1

3AKJII01IEH11E ,lU1CCEPTAI.UfOHHOro COBETA ,n 212.232.18

Ha 6a3e <l>fEOY BIIO «CaHKT-IleTep6yprcKHii rocy,ll,apcTBeHHbIH yH11Bepc11Ten>,

IIpaBHTeJibCTBo P<l>, no ,ll,HccepTa:u;1111 Ha co11cKaH11e yqeHoii cTeneHH KaH.[(H,ll,aTa HayK

ArrecTaQHOHHOe ,ll,eJio .M~

PerneHHe .[(HccepTau;110HHOro coBeTa ,n 212.232.18 OT 19 <PeBpamI 2015 r . .N°!"! 4

0 np11cy)l(,ll,eHHH J1Io )J{yiicjnHy, rpa)l(,ll,aHcTBO KHP, yqeHoii cTeneHH KaH.[(H,ll,aTa

cjlHJIOJIOr11qecKHX HayK.

,n11ccepTau;m1 «TeMaT11qecKa5I rpynna «BoiiHa» B JIHHrBOCOIJ;HOKYJinrypHOM

acneKTe», BbIIIOJIHeHHa51 Ha COHCKaHHe yqeHOH CTeneHH KaH.[(H,ll,aTa cjlHJIOJior11qecKHX

HayK no cneu;HaJibHOCTH 10.02.01 - PyccKHii 513bIK, npHH51Ta K 3aIIJ;HTe 11 ,ll,eKa6p51

2014 r., npoTOKOJI .M~ 13, ,ll,HCCepTaIJ;HOHHbIM COBeTOM ,n 212.232.18 Ha 6a3e <l>fEOY

BIIO «CaHKT-IleTep6yprcKHH rocy,ll,apcTBeHHbIH YHHBepcHTeT>>, IIpaBHTeJibCTBO P<l>,
'

199034, r. CaHKT-IleTep6ypr, YHHBepc11TeTCKa5I Ha6., .[(. 7/9 (npHKa3 o C03,ll,aHHH

COBeTa .N°!"! 75/HK OT 15.02.2013).

Co11cKaTeJih J1Io )l{yii<P3H 1982 r. p., B 2009 ro,ll,y OKOHqHJI <l>fEOY BIIO

«CaHKT-IleTep6yprcKHii rocy,ll,apcTBeHHbIH YHHBepcHTeT» no cneu;HaJibHOCTH

«<l>HJIOJIOrH51». B 2011 ro,ll,y coHcKaTeJib oKoHqHJI MarHcTparypy <l>fEOY BIIO

«CaHKT-IleTep6yprcKHii rocy,ll,apcTBeHHhIH . yH11Bepc11TeT>> no HanpaBJieHHIO

«<l>HJIOJIOrH51». B 2014 ro,ll,y oKoHqHJI acn11paHrypy <PHJioJior11qecKoro <J.>aKYJinTeTa

<l>fEOY BIIO «CaHKT-IleTep6yprcKHH rocy,ll,apcTBeHHbIH yH11Bepc11TeT>>.

,n11ccepTaIJ;H5I BbIIIOJIHeHfl Ha Kacjle,ll,pe pyccKoro 513bIKa KaK HHOCTpaHHOro

11 MeTO,ll,HKH ero npeno,ll,aBaHH51 <l>fEOY BIIO «CaHKT-IleTep6yprcKHH

rocy,ll,apcTBeHHhIH yH11Bepc11TeT>>, IIpaBHTeJihCTBO P<l>.

HayqHniii pyKoBO,ll,HTenn - KaH,ll,H,ll,aT cjl11JioJior11qecKHX HayK MapHHa

AJieKceeBHa IllaxMaToBa, ,ll,OIJ;eHT, ,ll,OIJ;eHT Ka<Pe,ll,pnI pyccKoro 513bIKa KaK

HHOCTpaHHoro 11 MeTO,ll,HKH ero npeno.[(aBaHH51 <l>fEOY BIIO

«CaHKT-IleTep6yprcKHii rocy,ll,apcTBeHHhIH yH11Bepc11TeT>>, IIpaBHTeJinCTBo P<l>.

O<PttU:HaJibHbie onnoHeHTbI:

1) BepaKIIIa TaMapa BacHJibeBHa, ,ll,OKTop <PHJioJior11qecKHX HayK, npo<Peccop,

3aB. Ka<Pe,ll,poii pyccKoro 513bIKa BYHIJ, BM<l> «BoeHHO-MopcKa51 aKa.[(eMH51 HMeHH

A,ll,MHpaJia <l>JIOTa CoBeTCKoro COI03a H. r. Ky3HeIJ;OBa»;

2) ,nBHHOBa EBreHH51 OJieroBHa, KaH,ll,H,ll,aT <PHJioJior11qecKHX HayK, ,ll,OIJ;eHT

Kacjle,ll,pnI pyccKoro 513hIKa KaK HHOCTpaHHoro <l>fEOY BIIO «Pocc11iicK11ii

~
I

2

rocy,D,apCTBeHHbIH ne,D,aronrqeCKHH YHHBepcHTeT HMeHH A. H. repn;eHa»,

,[(a.JIM nOJIO)l(HTeJibHble OT3bIBbl Ha ,[(HCCepTan;mo.

Be,D,yin:a51 opraHH3an;m1 - <I>rEOY BIIO «BJia,D,HMHpCKHH rocy,D,apcTBeHHbIH

YHHBepCHTeT HMeHH AJieKCaH,D,pa rpHropoeBHqa H HHKOJia51: rpHropoeBHqa

CToJieTOBI>IX», r. BJia,D,HMHp, B CBOeM noJIO)l(HTeJioHOM OT3oIBe, cocTaBJieHHOM

MapHHOH BJia,D,HMHpOBHOH ApTaMOHOBOH, KaH,D,H,D,aTOM cpHJIOJIOrHqecKHX HayK,

,D,on;eHTOM, ,D,eKaHOM cpHJioJiorHqecKoro cpaeyJioTeTa BJirY, YKa3aJia, qTo

,[(HCcepTaU:HOHHOe HCCJie,[(OBaHHe JIIO )l{yii.cp:ma npe,D,CTaBAAeT co6oii.

caMOCT051:TeJibffYIO H 3aKoHqeHHYIO KBaJIHcpHKaU:HOHHYIO pa6ozy, aKzyaJibHYIO

H nepcneKTHBHYIO no TeMe HCCJie,[(OBaHAA H nocTaBJieHHbIM n;eJIH H 3a,D,aqaM,

pemeHHe KOTOpbIX n03BOAAeT onHCaTb HaU:HOHaJibHO-KYJII>TYPHbIH KOMnOHeHT CJIOBa

H o6ecneqHBaeT B03MO)l(HOCTb KOMMeHTapAA KYJII>TYPHO 3HaqHMOH JieKCHKH, KOTOpbIH

,[(AA e,D,HHHU: 3TOH rpynnoI (B conocTaBJieHHH c KHTaHCKHM 51:3bIKOM) pa3pa6oTaH

BnepBoie. 0TMeqaeTC51: TeopeTHqecKa51: HOBH3Ha HCCJie,[(OBaHAA aHaJIH3HpyeMbIX

e,D,HHHU:, BX0,[(51:In;HX B TeMaTHqeceyIO rpynrry «Boii.Ha», KOTopa51: 3aKJIIOqaeTC51: B TOM,

qTo no.rryqeHHbie BbIBO,[(bl MOryT cnoco6cTBOBaTb ,[(aJibHeiimeMy H3yqeHHIO pyccKOH

JieKCHKH c n;eJibIO yrey6JieHAA npe,D,CTaBJieHHH 0 JIHHrBOCOU:HOKYJibTYPHOM

noTeHU:HaJie JieKcHqecKHX e,[(HHHU: H HX cpyHKD;HOHHpoBaHHH B KaqeCTBe 3JieMeHTOB

pyccKOH 51:3bIKOBOH KapTHHbl MHpa.

CoHcKaTeJio HMeeT 5 orry6JIHKOBaHHbIX pa6oT, B TOM qHcJie no TeMe

,[(HCcepTaU:HH - 3 pa60TbI, orry6JIHKOBaHHbie B pen;eH3HpyeMbIX HayqHbIX H3,[(aHH51:X

(BKJIIOqeHoI B nepeqeHo )l(YPHaJIOB H H3,D,aHHH, peKoMeH,D,yeMoIX BAK P<l>). ,[l;Be

pa60Tbl orry6JIHKOBaHbl B MaTepHaJiax Me)l(,D,yHapo,D,HbIX KOHcpepeHD;HH.

HaH6oJiee 3HaqHMI>Ie HayqHoie pa6oToI no TeMe ,D,HccepTan;HH:

1) JIIO, )l{ yii.cp3H. CHcTeMHDie ornomeHAA JieKClfqeCKHX e,D,HHHU: B TeMaTlfqecKoii

rpyrrrre «Boii.Ha» [TeKcT] I )l{yii.cp3H JlIO II BecTHHK JleHHHrpa,n,cKoro rocy,n,apcTBeHHoro

yttHBepcITTeTa HMeHH A. C. IlymKHHa. CepAA <l>HJioJiorAA. - 2013. N2 3. T. 1. -

c. 215-221.

2) JIIO, )l{yii.cp3H. JlHHrBOCTpaHOBe,D,qecKH n;eHHble e,D,HHHU:bl, BXO,D,51:In;He

B TeMaTHqeceyIO rpyrrrry «Boii.Ha» [TeKcT] I )l{yii.cp3H JlIO II HayqHoe MHeHHe. -

2014. N2. -C. 199-205.

3) JIIO, )l{yii.cp3H. OcHOBbI C03,D,aHH51: JIHHrBOKYJiozypHoIX KOMMeHTapHeB [TeKCT] I

)l{yii.cp3H JIIO II BecTHHK OpJioBcKoro rocy,D,apcTBeHHoro YHHBepcHTeTa. - 2014.

3

NQ 2 (37). - C. 212-216.

Ily6mrKaI.J,HH B ,ri;pyrHX H3,lJ;aHIDIX:

4) JIIO, )l{yiiqnH, lliaXMaToBa, M.A. JlHHrBHCTHqecKHii acneKT neKcttqecKHX

e,ri;HHHI.J,, BX0.[(5III.J,HX B TeMaTHqeceyIO rpynny «BoiiHa» [TeKCT] I )l{yiiqnH JIIO,

M. A. IIIaxMaToBa // PyccKIDI cnoBeCHOCTb H Bonpocn1 HpaBcTBeHHoro BOCIIHTaHH51

czy,ri;eHTOB: MaTep. ,ri;oKJia,ri;oB H coo6II.J,eHHH XVII Me)l()zyHap. Hayq.-MeTo,ri;. KOHcp. -

CII6.: crrrYT,[(, 2012. - c. 44-47.

5) JlIO, )l{yll:cp3H. MeMOpHaJibHbie TOIIOHHMbl KaK IIaM51Tb 0 6JIOKa,n,e JleHHHrpa,ri;a

[TeKcT] I )l{yll:cp3H J1IO // PyccKHii 513bIK H pyccKa51 JIHTepazypa B XXI BeKe: pa3BHTHe,

H3yqeHHe, o6yqeHHe: MaTep. ,ri;oKJia,ri;oB H coo6II.J,eHHii XVIII MeJK,ri;yHap. Hayq.-MeTo,ri;.

KOHcp. - CI16.: CIIfYT,[(, 2013. - c. 41-44.

Ha aBTopecpepaT noczynttn O.JJ:HH OT3bIB - ,ri;.cp.H., npocpeccopa, 3aB. Kacpe,ri;poii

TeopHH H MeTO.JJ:HKH ryMaHHTapHoro o6pa3oBaHH51 <l>fEOY BIIO «IlCKOBCKHii

rocy,ri;apCTBeHHbIH yttHBepcHTeT» T. r. HHKHTHHOH. B OT3bIBe OTMeqaeTC51

aKryaJinHOCTb HCCJie,ri;oBaHH51, y6e,ri;HTeJibHbIH BbI6op ero o6oeKTa H BbICOKHH

TeopeTHqecKHH ypoBeHb pchpa6oTKH ,ri;eTaJIH3HpOBaHHOH JIHHrBOCTpaHOBe,ri;qeCKOH

H TeMaTHqecKOH KJiaCCHcpHKaI.J,HH MaTepttana, OIIHpaIOII.J,eHC51 Ha o6o6II.J,eHHe HayqHbIX

TOqeK 3peHH51, onpe,ri;eJieHHe aBTOpCKOH II03HI.J,HH TIO MHOrHM cnopHbIM

H HeO,I1;H03HaqHo TOJieyeMbIM KaTeropH5IM. 0TMeqaeTC51 TaKJKe npocpeCCHOHaJibHOe

BJia,II,eHHe COHCKaTeAA HaBbIKaMH JIHHrBHCTHqecKoro aHaJIH3a H xopornee BJia,ri;eHHe

pyccKHM 513bIKOM, 3HaqHTeJibHbIH o6oeM npoaHaJIH3HpOBaHHoro HM 513bIKOBOro

MaTepttana, KOppeKTHOe HCIIOJib30BaHHe COBpeMeHHbIX MeTO.JJ:OB HCCJie,ri;oBaHH51 H

COJIH.JJ:HIDI TeopeTHqecKa51 6a3a, KOTOpbie o6ecneqHBaIOT HayqeyIO )l,OCTOBepHOCTb

nonyqeHHbIX pe3yJinTaTOB. B OT3bIBe co,ri;epiKHTC51 Bonpoc: He B03HHKJIO JIH y aBTopa

)l,HCCepTaI.J,HH iKeJiaHH51 npHBJieqb )l,JI51 HCCJie)l,OBaHH51 H CJieHrOBbIH MaTepHan,

o6paII.J,eHHe K KOTOPOMY 6nmo 6n1 B ,ri;annHeiirneM nepcneKTHBHbIM HanpaBneHHeM

JIHHrBOKYJibTYPOJIOrHqecKoro HCCJie,ri;oBaHH51.

Bn16op ocpHU,HaJibHbIX onnoHeHTOB H Be.ri:yII.J,eii opraHH3aI.J,HH 06ocHOBbIBaeTC5I

TeM, qTo ,ri;aBIIIHe OT3bIBbl yqeHbie 5IBJI5IIOTC51 H3BeCTHbIMH cneu,HaJIHCTaMH B o6JiaCTH

JieKCHKOJIOrHH, JieKCHKorpacpHH, JIHHrBOKYJinzyponorHH, JIHHrBOKOrHHTHBHCTHKH

H JIHHrBonparMaTHKH. ,[(. cp. H., npocpeccop, 3aB. Kacpe)l.poii pyccKoro 513bIKa

T. B. BepaKrna 5IBAAeTC51 O)l.HHM H3 Be.JJ:YII.J,HX cneu,HaJIHCTOB B o6nacTH neKCHKonorHH

H ee HHTepnpeTaI.J,HH B HHOCTpaHHOH ay,ri;HTOpHH. J1MeeT 6onee 100 HayqHbIX pa6oT.

4

qHTaeT JieKU:HOHHbie eypCbl «0CHOBbl JIHHrBHCTUC:IeCKHX TeopHH», «PycCKHH 513blK

H eynozypa pe1:1m> H .n:pyrHe. E. 0. ,[(BHHOBa, K. cp. H., .n:ou:eHT Kacpe.n:poI pyccKoro

513bIKa KaK HHOCTpaHHOro, HMeeT 6onee 90 ne1:1aTHbIX pa6oT, lJHTaeT JieKU:HOHHbie

eypcbl «JleKCHKOJIOrH51 pyccKoro 513bIKa» H «KOHTpaCTHBHa51 JIHHrBHCTHKa» .

.5IBJI5IeTC51 TaK>Ke cneu;HaJIHCTOM B o6JiaCTH KOrHHTHBHOH JIHHrBHCTHKH.

Be.n:yru;a51 opraHH3aU:H51 <I>rEOY BIIO «Bna.n:HMHpCKHH rocy.n:apcTBeHHoIH

YHHBepCHTeT HMeHH AneKCaH.n:pa rpHrOpoeBHlJa H HHKOJia51 rpHropoeBHlJa

CToneTOBoIX». IlpH Kacpe.n:pe pyccKoro 513bIKa pa6oTaeT acmrpaHzypa no

cneu;HaJibHOCTH 10.02.01 - «PyccKHH 513bIK». ~eHbl Ka<l>e.n:pol pyccKoro 513bIKa

5IBJI5IIOTC51 cneu;HaJIHCTaMH B o6naCTH JieKCHlJeCKOH ceMaHTHKH, TOnOHHMHKH,

TepMHHonorHH, THnonorHH pyccKoii MeHTaJibHOCTH. ABTop OT3oIBa Be.n:yru;eii

opraHH3aU:HH M. ~· ApTaMOHOBa YKa3aJia, lJTO .[(HccepTaU:HOHHoe HCCJie.n;oBaHHe J1IO

)J{yll.cp3Ha npe.n:cTaBJI51eT , co6oii caMOCT051TeJibHyIO H 3aKOHlJeHHyIO

KBaJIH<i>HKaU:HOHHyIO pa6ozy, aKzyaJibHYIO no TeMe, HMeIOru;yIO TeopeTHlJeCKYIQ

H npaKTHlJeCKYIQ 3HalJHMOCTb, HanHCaHHYIO xopoITIHM JIHTepazypHbIM 513bIKOM.

,[(HccepTaU:HOHHbIH COBeT OTMelJaeT, lJTO Ha OCHOBaHHH BblTIOJIHeHHbIX

COHCKaTeJieM HCCJie.[(OBaHHH:

• pa3pa6oTaH Me)l(,[(HCU:HnJIHHapHblH KOMnJieKCHbIH no.n:xo.n: K aHaJIH3Y

TeMaTHlJeCKOH rpynnbl «Boll.Ha» B JIHHrBOCOU:HOJ<yJibTYPHOM acneKTe,

y1:1HTb1BaIOI1J,HH B3aHMOCB513b npo6JieM JIHHrBOCTpaHOBe,[(eHH51, CTpaHOBe.n;eHH51,

JIHHrBOCOU:HOJ<yJibTYPOJIOrHH H JieKCHKOJIOrHH;

• npe,JJ;JIOaceua rHnoTe3a 0 TOM, lJTO Bb151BJieHHe H y1:1eT ceMaHTHKH

H HaU:HOHaJibHO-J<yJibTYPHOH u:eHHOCTH JieKCHlJeCKHX e.[(HHHU:, BX0.[(5.IIIJ,HX

B TeMaTH1:1eceyro rpynny «Boll.Ha», npe.n:noJiaraeT HX pa3JIHlJHOe

KJiaCCH<i>HU:HPOBaHHe H KOMMeHTHpoBaHHe c n03HU:HH CHCTeMHbIX CB513eH

B JieKCHKe H JIHHrBOCOU:HOJ<yJiozypHOH xapaKTepHCTHKH .[(JI51 6oJiee a.n:eKBaTHOro

TOJIKOBaHH51, nOHHMaHH51 H ycBoeHH51 MaTepHana B HHOCTpaHHOH ay.[(HTOpHH,

H3YlJaIOIIJ,eH pyccKHH 513bIK;

• )J;OKa3aua nepcneKTHBHOCTh aHaJIH3a JieKCHlJeCKHX e,IJ,HHHI.J;, BXOMIIJ,liX B o6ITIHPHYIO

TeMaTHlJeCKYIQ rpynny «Boll.Ha>>, COCTaB H KalJeCTBO KOTOpbIX .n:acr 6oraThrn

MaTepHan .[(JI5I Bbl.[(eJieHH51, KJiaCCHcpHKau;HH H HHTepnpeTau;HH 3TIIX e.n:mrnu: Ha

OCHOBe HX CHCTeMHOH opramr3au;HH, B TOM lJHCJie H B acneKTe 06Y1JeHH5I;

• ycTauonJieuo, lJTO B TeMaTH1:1ecKoii rpynne «Boll.Ha» HY)l(.[(aIOTC51 B

5

KOMMeHTHpOBaHHH KaK 6e33KBHBarreHTHbie, TaK If cpOHOBbie e.n;HHHIJ,bl.

TeopeTlfqeCKa51 3HaqHMOCTb HCCJie.n;oBaHH5I 3aKJIIOqaeTC5I B TOM, qTo

• pa3pa6oTaHbl TeopeTHqeCKHe OCHOBaHH51 HCCJie.n;oBaHH51 ceMaHTHqecKHX CB513eii

JieKClfqecKHX e.n;HHHII,, BXOMlll,HX B TeMaTHqeceyIO rpyrrny «BoiiHa», If C03.IJ:aHH5I

KOMIIJieKCHbIX JIHHrBOCTpaHoBe.n;qecKHX KOMMeHTapHeB K 6e33KBHBarreHTHbIM If

cpoHOBbIM JieKcHqecKHM e.n;HHHII,aM;

• BhlHBJieHhl JIHHrBOCTpaHOBe.n;qeCKa51 II,eHHOCTb If pyccKO-KHTaHCKHe rrapaJIJieJIH

JieKClfqecKHX e.n;HHHII,, Ha OCHOBaHHH KOTOpbIX B03MO)l(H0 COCTaBJieHHe

JIHHrBOCTpaHOBe.n;qecKHX KOMMeHTapHeB;

• C03)1,aHbl TeMaTHqeCKa5I If JIHHrBOCTpaHOBe.n;qecKa51 KJiaccHcpHKaII,H5I JieKcHqecKHX

e.n;HHHII, HCCJie.n;yeMOH TeMaTHqecKOH rpyIIIIbI;

• npe)J,JimKeHbl BapHaHTbI JIHHrBOCTpaHOBe.n;qeCKHX KOMMeHTapHeB, B TOM qHcJie If

K TOIIOHHMaM, OTHOCHMbIM K 6e33KBHBaJieHTHOH JieKCHKe, .IJ:JI51 6oJiee IIOJIHOro

rrpe.n;cTaBJieHH51 KyJibzypHoro If 513bIKOBOro rrpOCTpaHCTBa BOeHHOH JieKCHKH.

• yToqueHbl THIIbI KOMMeHTHpoBaHH5I JIHHrBOCTpaHOBe.n;qecKHX II,eHHbIX e.n;HHHII,;

• pa3pa6oTaHbl o6pa3II,bl JIHHIBOC'TpaHOBe.n;qecKIIX KOMMeHTapHeB 6e33KBHBaJieHTHbIX

If cpOHOBbIX e.n;HHHII,, BXOMlll,lIX B TeMaTlfqeCKYIQ rpyrrny «BoiiHa».

IlpHMeHHTeJibHO K rrpo6JieMaTHKe .IJ:HCcepTaII,HH pe3yJibTaTHBHO

• HCDOJih30BaH KOMIIJieKC cymecTBYIOlll,lIX 6a30BbIX MeTO.IJ:OB HCCJie.n;OBaHH51:

KOMIIOHeHTHOro aHaJIH3a, MeTO.IJ:bI COIIOCTaBHTeJibHOro If JIHHIBOCrpaHoBe.n;qecKoro

aHaJIH3a, MeTO.IJ: 3KC'TpaJIHHrBHCT1fqecKOH HHTeprrpeTaII,HH cpaKTOB 513bIKa,

OIIHCaTeJibHbIH MeTO.IJ:, a TaK)l(e rrpHeMOB C'fPYJ<TYPHO-rpaMMaTlfqeCKOH,

CJIOB006pa3oBaTeJibHOH If KOJilfqeCTBeHHOH xapaKTepHCTHKH MaTepHaJia;

• H3JIO~eHhl KpHTepHH OT6opa JieKclfqecKHX e.n;HHHII, TeMaTHqecKOH rpyIIIIbI

«BoiiHa»;

• pacKpLITa II,eJiecoo6pa3HOCTb H3yqeHH51 JieKCeM TeMaTHqeCKOH rpyrrrrbI «BoiiHa»

B paMKax TeMaTHqecKOH KJiaccHcpHKaII,HH If KOMMeHTHpoBaHH51 6e33KBHBaJieHTHOH

If cpOHOBOH JieKCHKH;

• u3yqeuh1 oco6eHHOCTH cpyHKII,HOHHpOBaHH51 JieKcHqecKIIX e.n;HHHII, TeMaTHqecKOH

rpyrrrrbI «BoiiHa» B pyccKIIX xy.n;o)l(eCTBeHHbIX TeKcTax H TeKcTax CMM;

• npe)J,JIO~eHhl If o6ocHOBaHbl Mo.n;eJIH aHaJIH3a JieKCHqeCKHX e.n;HHHII, .n;aHHOH

TeMaTHqecKOH rpyrrrrhI;

Heo6xo.n;HMOCTb JIHHrBOCTpaHOBe.n;qecKoro KOMMeHTapH51

6

6e33KBHBaJieHTHOM H <l_>oHOBOM JieKCHKH TeMaTHqecKOM rpyIIIIbl «BoiiHa», IIO,I(XO)J,

K KOMMeHTapmo KaK oco6oMy )KaHpy, KOTOpbIM II03BOIDieT IIOJIHO

oxapaKTepH30BaTb CJIOBa B JIHHrBOCOQHOKYJibT)'pHOM acrreKTe c yqeTOM

HCTOpHqecKHX, COQHaJibHbIX, IIOJIHTHqecKHX H KYJibT)'pHbIX rrpe,ZJ,IIOCblJIOK

B03HHKHOBeHIUI H <l_>yHKQHOHHpOBaHIUI Toro HJIH HHoro CJIOBa.

• ooocuoeauo rrpaKTHqecKoe 3HaqeHHe JIHHrBHCTHqecKoii KJiaccH<l_>HKaQHH

JieKcHqecKHX e,ZJ,HHHQ, BXOMIQHX B TeMaTHqecK)'IO rpyrrrry «BoiiHa»;

• pa3pa6oTaHa TeMaTlfqeCKa51: KJiaccH<l_>HKaQH51: MaTepHarra Ha OCHOBe HMeIOIQHXC51:

.npyrHX TeMaTHqecKHX KJiaccH<l_>HKaQHM;

• BhIHBJieHbI KHTaiicKHe rraparrnenH K pyccKHM neKcHqecKHM e,ZJ,HHHQaM

TeMaTHqecKOM rpyrrrrol «BoiiHa», o6Hap~HBaIOIQHe Heo6xo,ZJ,HMOCTb

JIHHrBOCOQHOKYJibT)'pHoro KOMMeHTapH51: rrpH HX H3yqeHHH;

3HaqeHHe rronyqeHHbIX COHCKaTeJieM pe3yJioTaTOB HCCJie)J,OBaHH51: )J,illI

rrpaKTHKH IIO)J,TBep)K,ZJ,aeTC51: TeM, qTo:

• npe.a;cTaBJieHbl THIIbl JIHHrBOCTpaHOBe,ZJ,qecKHX KOMMeHTapHeB Ha OCHOBe

BomeneHH51: KYJIDT)'pHo 3HaqHMoii ceMaHTlfqeCKoii .nonH H yqeTa neKclfqeCKoro <l_>oHa;

• BbIHBJieHO, qTo Ba)l(HbIM <l_>aKTOpOM ceMaHTH3aQHH HCCJie,ZJ,yeMblX e,ZJ,HHHQ

5.l:BJI5.l:eTC51: BbI,ZJ,eJieHHe HaQHOHaJibHO-KYJibT)'pHoro KOMIIOHeHTa CeMaHTHKH

H 3KCTpaJIHHrBHCTHqecKHX <l_>aKTOpoB;

• )J;OKa3aHO, qTo BbrnBJieHHe ceMaHTHqecKHX CB51:3eM e,ZJ,HHHQ TeMaTHqecKOM rpyrrrrbl
\

H HX JIHHrBOCTpaHOBe)J,qecKoe KOMMeHTHpOBaHHe crroco6cTBYIOT OIITHMaJibHOMY

H3yqeHHIO 3THX e,ZJ,HHHQ B HHOCTpaHHOM ay,ZJ,HTOpHH;

• paCCMOTpeHbl THIIbl ceMaHTHqecKHX CB51:3eM HCCJie.nyeMbIX e)J,HHHQ H HX

JIHHrBOCTpaHOBe,ZJ,qecKa51: QeHHOCTo;

• onpe.a;eJieHbl KpHTepHH COCTaBJieHH51: JIHHrBOCTpaHOBe,ZJ,qeCKHX KOMMeHTapHeB,

OIIHpaIOIQHeC51: Ha HCIIOJib30BaHHe JieKCHKOrpa<l_>HqecKHX HCToqHHKOB,

TeopeTHqecKHe pa3pa60TKH JIHHrBOCTpaHOBe)J,qecKOM TeOpHH CJIOBa HrrpaKTHKY

COCTaBJieHH51: yqe6HbIX JIHHrBOCOQHOKYJibT)'pHblX KOMMeHTapHeB.

0QeHKa )J,OCTOBepHOCTH pe3yJioTaTOB HCCJie,ZJ,OBaHH51: Bbl5.l:BHJia:

pe3yJioTaTbl rronyqeHbl B xo.ne aHaJIH3a OKOJIO 1000 e)J,HHHQ, B KJiaCcH<l_>HKaQH5.l:X

rrpe,ZJ,CTaBJieHO 450 e,ZJ,HHHQ, TeopuH IIOCTpOeHa Ha 6a3e aHaJIHTHqecKoro OCMblCJieHH51:

pa6oT no JIHHrBOCTpaHOBe,ZJ,eHHIO, JieKCHKOJIOrHH, CTpaHOBe,ZJ,eHHIO,

JIHHrBOCOQHOKYJibT)'pOJIOrHH, JieKCHKorpa<l_>HH; u.a;eH 6a3upyeTCH TaK)Ke Ha aHaJIH3e

7

cyrn;ecTB)'IOII.l;eH JieKCHKOrpa<jlwiecKOH npaKTHKH; HCilOJib30BaHo cpaBHeHHe aBTOpCKHX

c ,n:aHHbIMH, 3aq:rnKCHpOBaHHbIMH B COBpeMeHHblX

JIHHrBOKYJibTYPOJIOrHqecKHX H TOJIKOBblX CJIOBap5IX; COBpeMeHHbie MeTO.LJ:HKH COOpa

H OOpaOOTKH HlhIKOBOrO MaTepuaJia COqeTaHHe OT6opa e,n:HHHI.I, H3

JieKCHKOrpaqmqecKHX HCToqHHKOB H TeKCTOB, <i>YHKI.1,HOHaJibHO-CeMaHITHqecKHH

H nparMaTWieCKHH aHaJIH3 nonyqeHHblX ,n:aHHbIX.

Jlw!HblH BKJia,n: COHCKaTemI COCTOHT B onpe,n:eJieHHH aKzyaJibHoro

HanpaBJieHml HCCJie,n:oBaHIUI H Bb16ope ero MaTepHana; B pa3pa6oTKe MeTO.IJ:HKH

aHaJIH3a, KOTOpa5.1: 6a3HpyeTC5.I: Ha TeopeTHqeCKOM OCMbICJieHHH npe,n:MeTa

HCCJie,n:oBaHH5.I: H onpe,n:eJieHHH KOHKpeTHblX 3a,n:aq, HanpaBJieHHbIX Ha B03MO)l<HOe

HCilOJib30BaHHe .IJ:OCTHrttyTblX pe3yJibTaTOB B npaKTHqecKOH pa6oTe; B OT6ope

JieKcHqecKHX e,n:HHHI.I,, BXO.IJ:5.l:II.l;HX B COI.l,HaJibHO 3HaqHMYJO TeMaTHqeceyIO rpynny

«BoiiHa»; Bbl5.l:BJieHHH H OilHCaHHH HX CHCTeMHblX ceMaHTHqeCKHX CB5.1:3eii;

Bbl,n:eJieHHH e,n:HHHI.I,, o6na,n:aIOrn;Hx

JIHHrBOCOI.l,HOKYJibTYPHOH 1.1,eHHOCTbIO; pa3pa6oTKe HX KJiaccH<jJHKaI.1,HH

KOMMeHTHpOBaHH5J:; B HaITHCaHHH 5 CTaTeii,

OTpIDKaIOrn;HX pe3yJibTaTbl HCCJie,n:oBaHH5.I:.

Ha 3ace,n:aHHH 19 <jleBpaJI5.I: 2015 ro.n:a ,n:HccepTa1.1,HoHHbIH coBeT npHH5.l:JI

peIIIeHHe npHcy,n:HTb J1IO )l{yii<jl3HY yqeH)'IO CTeneHb KaH,n:H,n:aTa <jJHJIOJIOrHqecKHX

HayK.

IlpH npoBe,n:eHHH TaHHOro rOJIOCOBaHH5.I: .IJ:HCCepTal.l,HOHHbIH COBeT

B KOJIHqecTBe 22 qeJIOBeK, H3 HHX 11 .IJ:OKTOpOB HayK no cnel.l,HaJibHOCTH

paccMaTpHBaeMOH ,n:HccepTal.l,HH, yqacTBOBaBIIIHX B 3ace,n:aHHH, H3 30 qeJIOBeK,

BXO.IJ:5.l:II.l;HX B COCTaB COBeTa, nporOJIOCOBaJIH: 3a 22, npOTHB HeT, He,n:eHCTBHTeJibHbIX

6IOJIJieTeHeH HeT.

IIpe,n:ce,n:aTeJib

.IJ:HCcepTal.l,HOHHOro COBeTa

Y qeHbIH ceKpeTapb

,n:HccepTal.l,HOHHOro COBeTa

19.02.2014

	Протокол
	Протокол № 4
	заседания диссертационного совета Д 212.232.18
	от 19.02.2015